
200 – São Paulo, 126 (231) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 10 de dezembro de 2016

 Processo n.º 021375/16 – TOMADA DE PREÇOS nº 10/16 – 
Aquisição de materiais de manutenção das unidades escolares 
de ensino municipal. – Faço saber aos interessados que con-
forme ata de julgamento foi declarada 1ª colocada a empresa: 
CLEITON VIEIRA CASTELO – ME, classificada para fornecer os 
itens: 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 21, 22, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 39, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 75, 76, 
77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 
94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 
108, 109, 110, 111 e COMERCIAL BELINATO & RIBEIRO EIRELI - 
ME, classificada para fornecer os itens: 1, 5, 8, 11, 14, 17, 18, 19, 
20, 23, 24, 25, 26, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 49, 57, 73, 74, tendo 
em vista o menor preço. Itapevi, 09/12/2016 – Departamento de 
Compras e Licitações.

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Processo nº 037/2015 – CV nº 011/2015 – Primeiro Termo 
de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 016/2015 - Con-
tratada: E-CONECT ITAPEVI – TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - EPP. 
Objeto: Prorrogação de prazo. Data da Assinatura: 01/12/2016. 
Itapevi, 09/12/2016.

 ITÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁPOLIS

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/2016 – A Prefeitura do Muni-
cípio de Itápolis informa aos interessados a abertura da licitação 
em epígrafe, que tem como objeto o registro de preços para 
eventual fornecimento de refeições, tipo marmitex, para diversas 
secretarias da municipalidade. ENCERRAMENTO: 26 de Dezem-
bro de 2016 às 08 horas e 30 minutos na sala de licitações da 
Prefeitura do Município de Itápolis, sito à Avenida Florêncio 
Terra, 399, Centro. O edital e seus anexos poderão ser obtidos 
gratuitamente através do site www.itapolis.sp.gov.br. Maiores 
informações, através do telefone 16 3263 8000.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2016 – A Prefeitura do Muni-
cípio de Itápolis informa aos interessados a abertura da licitação 
em epígrafe, que tem como objeto o registro de preços para 
eventual aquisição de formulas infantil, dietas, suplementos e 
espessantes , conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde. ENCERRAMENTO: 28 de Dezembro de 2016 às 08 horas 
e 30 minutos na sala de licitações da Prefeitura do Município 
de Itápolis, sito à Avenida Florêncio Terra, 399, Centro. O edital 
e seus anexos poderão ser obtidos gratuitamente através do 
site www.itapolis.sp.gov.br. Maiores informações, através do 
telefone 16 3263 8000.

 ITIRAPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA

 ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 878/2016
Pregão Presencial 053/2016
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAIS E MEDICAMENTOS ODONTOLÓGICOS, MATERIAIS INS-
TRUMENTAIS E MATERIAIS DE EDUCAÇÃO BUCAL - SORRIA 
SÃO PAULO, PARA ATENDER A SECRETARIA DA SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE ITIRAPINA/SP.

A Comissão Permanente de Licitações reuniu-se no Prédio 
da Prefeitura Municipal para Adjudicar o Pregão em epígrafe a 
empresa: CIRURGICA UNIÃO LTDA , por ter ofertado o menor 
valor unitário para os itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,. 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47 e 48, perfazendo 
um valor total de R$ 49.086,23 (quarenta e nove mil, oitenta e 
seis reais e vinte e três centavos) e empresa TATA COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE ODONTO MÉDICO LTDA por 
ter ofertado o menor unitário para o item 49 perfazendo um 
valor total de R$ 445,50.

Itirapina, 09 de dezembro de 2016.
NATALIA A. DIETRICH CANOVAS - Pregoeira
LUANA GONCALVES DA SILVA - Equipe de Apoio
ELIANE AP. MARTINS GARCIA - Equipe de Apoio
MARCIA REGINA DE LIMA GIANEI - Equipe de Apoio
HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo nº 878/2016
Pregão Presencial 053/2016
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAIS E MEDICAMENTOS ODONTOLÓGICOS, MATERIAIS INS-
TRUMENTAIS E MATERIAIS DE EDUCAÇÃO BUCAL - SORRIA 
SÃO PAULO, PARA ATENDER A SECRETARIA DA SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE ITIRAPINA/SP.

De acordo com o parecer da Comissão Permanente de 
Licitação, faço público saber que homologo o procedimento 
licitatório, quem tem como adjudicatária, a empresa:

* CIRURGICA UNIÃO LTDA;
* TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE 

ODONTO MÉDICO LTDA.
Itirapina, 09 de dezembro de 2016.
Engº JOSÉ MARIA CANDIDO - Prefeito Municipal

 ITU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU

 EXTRATO DE 3º ADITIVO DO CONTRATO Nº 20/16
CONTRATANTE: Prefeitura da Estância Turística de Itu
CONTRATADA: Construtora Roy Ltda
MODALIDADE: Concorrência nº 12/15
OBJETO DO ADITAMENTO: alteração da planilha reprogra-

mada e autorizada pelo DADE
DATA ASSINATURA: 28/11/16
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 58, I, da Lei nº 8.666/93.

 ITUVERAVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUVERAVA

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - Prorrogação Ao Contrato 
Administrativo Nº120/2015- Inexigibilidade Nº08/2015-Processo 
Licitatório Nº107/2015-Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO AO SISTEMA SAJ PROCURA-
DORIAS, PARA UTILIZAÇÃO DO PROCESSO ELETRÔNICO NO 
ÂMBITO DA EXECUÇÃO FISCAL E CONTENCIOSO JUDICIAL, 
NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE ITUVERAVA, 
INTEGRADO AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; Contratan-
te: Prefeitura Municipal de Ituverava; Contratada: SOFTPLAN 
PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA; Vigência:12 (Doze) Meses a 
partir De 30 de novembro De 2016; Permanecem Inalteradas As 
Demais Cláusulas E Condições Avençadas Anteriormente.Walter 
Gama Terra Júnior - Prefeito Municipal.

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO no percentu-
al de 6,63464% ao Contrato 121/2015- Pregão Presencial 
nº65/2015-Processo Licitatório nº108/2015-Objeto: Aquisiçaõ 
de materiais de laboratório para a Secretaria da Saúde do 
Município;Contratada:Centerkit Produtos e Equipamentos de 
Laboratório Ltda; Data da Assinatura:02 de dezembro de 
2016;Valor R$6.447,99;Permanecem inalteradas as demais cláu-
sulas e condições avençadas anteriormente.

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO no percentu-
al de 8,25665% ao Contrato 123/2015- Pregão Presencial 
nº65/2015-Processo Licitatório nº108/2015-Objeto: Aquisi-
ção de materiais de laboratório para a Secretaria da Saúde 

da Lei Federal n° 8.666/93, com a classificação pela Comissão 
Especial de Avaliação e Acompanhamento da Secretaria de 
Saúde, foi a seguinte: 1º lugar: Associação de Atenção Humani-
tária a Saúde- ATHUS – CNPJ: 10.546.201/0001-42 – Protocolo 
nº 51459/1/2016. Isto posto, passou-se analise da habilitação 
pela Comissão de Licitações, sendo a proponente habilitada. 
Nos termos do item 8.4 do edital, Ratificamos e Acolhemos o 
laudo classificatório e habilitatório e no uso das atribuições 
legais conferidas e em conformidade com o artigo 43, VI, da 
Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO o certame, á 
empresa: Associação de Atenção Humanitária a Saúde- ATHUS 
– CNPJ: 10.546.201/0001-42, no valor global de R$977.400,00 
por 12 meses, compostos pelos seguintes valores: 1º mês: 
Implantação das 03 moradias: R$60.000,00, sendo R$20.000,00 
por moradia; do 2º ao 12º segundo mês: total de R$917.400,00, 
com o valor mensal de R$83.400,00 para as 03 moradias, sendo 
R$ 27.800,00 para cada imóvel. Itapetininga, 08 de dezembro 
de 2016. FÁBIO DOS SANTOS NASCIMENTO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E HIRAM AYRES MONTEIRO JUNIOR - 
PREFEITO MUNICIPAL.

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº. 210/2016 - Processo n°295/2016, objetivando a locação 
de imóvel residencial para o instrutor do tiro de guerra 02-076 
de Itapetininga/SP, conforme acordo de cooperação nº. 1412000 
entre o comando do exército por intermédio da 2ª região militar 
e o município de Itapetininga/SP, por 30 meses, HOMOLOGO o 
procedimento que ADJUDICOU o objeto ao proponente: REINAL-
DO RUZZA CPF: 002.218.448-13, no valor mensal de R$1.500,00 
e total de R$45.000,00. Itapetininga, 09 de dezembro de 2016. 
Cláudio Cesar Bassi Secretário de Administração e Finanças 
Decreto 999, 14/01/13.

 EXTRATO DE TERMO DE REGISTRO DE PREÇOS ATA nº 
119/2016 – Pregão Presencial 42/2016 – PROCESSO 57/2016 – 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis, perecíveis 
e lanches para as Unidades Escolares Municipais - Secretaria 
Municipal de Educação. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal 
de Itapetininga – Fornecedor – Nutri House Alimentos LTDA - 
EPP - EPP. Detentora dos itens 02, 11, 18, 27 e 30. ASSINATURA: 
18.11.2016 VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO DE REGISTRO DE PREÇOS ATA nº 
120/2016 – Pregão Presencial 186/2016 – PROCESSO 266/2016 
– OBJETO: Aquisição de baterias de várias amperagens para a 
manutenção de veículos da frota Municipal – Secretaria Munici-
pal de Obras e Serviços. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal 
de Itapetininga – Fornecedor – Auto Peças Thiago LTDA - ME. 
Detentora dos itens 01 a 14. ASSINATURA: 22.11.2016. VIGÊN-
CIA: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO DE REGISTRO DE PREÇOS ATA nº 
118/2016 – Pregão Presencial 177/2016 – PROCESSO 262/2016 
– OBJETO: Aquisição de fórmulas lácteas infantis, dietas e 
suplementos alimentares- Secretaria Municipal de Saúde. Órgão 
Gerenciador: Prefeitura Municipal de Itapetininga – Fornece-
dor – Empório Hospitalar Comércio de Produtos Cirúrgicos 
Hospitalares LTDA. Detentora dos itens 01 a 03. ASSINATURA: 
10.11.2016. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 231/2016 - CONTRATADA: A. 
Telecamp Comércio de Equipamentos e Telefonia LTDA - EPP. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapetininga. PROCESSO 
Nº 149/2016. MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 131/2016. 
OBJETO: Aquisição de central PABX para atender as necessida-
des do Setor da Secretaria de Agronegócio, Agricultura, Trabalho 
e Desenvolvimento. Valor Total: R$ 9.680,00. ASSINATURA: 
28.10.2016. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 235/2016 - CONTRATADA: San-
dra M. C. de Lima Alves - EPP. CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Itapetininga. PROCESSO Nº 202/2016. MODALIDADE: 
Tomada de Preço Nº 10/2016. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para efetuar a reabilitação de estradas de ligação 
com o Município, com problemas críticos causados pelas épocas 
chuvosas, num total de 4.720 km, objetivando a implantação do 
Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável – Microbacias II. 
Valor Total: R$ 341.000,00. ASSINATURA: 08.11.2016. VIGÊN-
CIA: Até 31 de dezembro de 2016.

EXTRATO DE TERMO DE REGISTRO DE PREÇOS ATA nº 
126/2016 – Pregão Presencial 199/2016 – PROCESSO 261/2016 
– OBJETO: Aquisição de itens de reposição de peças de infor-
mática para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Itape-
tininga – Fornecedor – M. M. Sá Comércio e Representações 
LTDA - EPP - EPP. Detentora dos itens 03 e 12. ASSINATURA: 
29.11.2016 VIGÊNCIA: 12 meses.

Itapetininga, 09.12.2016. Hiram Ayres Monteiro Júnior - 
Prefeito Municipal.

 AVISO DE EDITAIS
EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

220/2016 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) - PROCESSO Nº. 
360/2016. Tipo: Menor Preço por Item - OBJETO: aquisição de 
pedras e bica corrida - Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
- SESSÃO DE ABERTURA dia 22.12.2016 às 09:00 horas na Sala 
de Reuniões do Setor de Licitação, localizada à Praça dos Três 
Poderes nº 1.000 – Jardim Marabá.

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
221/2016 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) - PROCESSO 
Nº 439/2016. Tipo: Menor Preço por Item - OBJETO: aquisição e 
instalação de 01 grupo motor gerador a diesel para o prédio da 
Vigilância Epidemiológica – exclusivo para Me (Microempresa) 
e Epp (Empresa De Pequeno Porte) - SESSÃO DE ABERTURA dia 
22.12.2016 às 14:00 horas na Sala de Reuniões do Setor de 
Licitação, localizada à Praça dos Três Poderes nº 1.000 – Jardim 
Marabá.

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
222/2016 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) - PROCESSO 
Nº. 447/2016. Tipo: Menor Preço por Item - OBJETO: aquisição 
de peças para o caminhão C-109 Mercedes Benz 1215-C ano 
2002 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços - exclusivo 
para Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP)- 
SESSÃO DE ABERTURA: 22.12.2016 às 15:00 horas na Sala 
de Reuniões do Setor de Licitação, localizada à Praça dos Três 
Poderes nº 1.000 – Jardim Marabá.

Os editais de abertura estarão disponíveis no site www.por-
tal.itapetininga.sp.gov.br/licitacao no ícone Pregão Presencial. 
Maiores informações pelo telefone (15) 3376-9608/9552/9639. 
Itapetininga, 09 de dezembro de 2016. Hiram Ayres Monteiro 
Júnior Prefeito Municipal.

 ITAPEVI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Processo n.º 019669/16 – TOMADA DE PREÇOS nº 11/16 
– Aquisição de alimentos. - Faço saber aos interessados que 
conforme Ata de Reunião da Comissão Permanente de Licitação, 
foram declaradas habilitadas as empresas: MINI MERCADO 
FLOR DO PORTELA LTDA e SELETO ATACADISTA EIRELI – ME, 
para fornecer todos os itens, NUTRICIONALE COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA , para fornecer os itens: 02, 03, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 13, 19, 22, 24, 31, 32, 36, 39, 42, 44, 46, 48, 49, 50, 51, 
58, 59, 60, 61, 63, 64, 72, 73, 75, 122, 124, 125, 126, 127, 136, 
138, 146, 147, 156, 163 e 164, e COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 
SERVIÇOS VEREDAS LTDA – ME, para fornecer os itens: 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 19, 20, 21, 22, 24, 28, 31, 32, 33, 
35, 36, 39, 44, 46, 48, 49, 50, 51, 58, 59, 60, 61, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 77, 84, 86, 87, 88, 89, 92, 93, 98, 
100, 101, 102, 103, 105, 106, 108, 109, 111, 113, 114, 115, 121, 
124, 125, 126, 127, 130, 131, 132, 138, 139, 141, 156, 158, 159, 
160, 161, 162, 163 e 164, por terem atendidos as exigências 
do Edital – Itapevi, 09/12/2016 – Departamento de Compras 
e Licitações.

 IRACEMÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

 HOMOLOGAÇÃO
O Departamento de Compras e Licitações torna público que 

o Senhor Valmir Gonçalves de Almeida, Prefeito Municipal de 
Iracemápolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório realizado na 
modalidade de Pregão Presencial sob nº 50/2016, do tipo menor 
preço, o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS DE 
COZINHA GLP – GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO P13 E P45, 
COM ENTREGA PARCELADA E CONTÍNUA POR UM PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, conforme ata lavrada em 29/11/2016, onde 
o pregoeiro procedeu à adjudicação às empresas: GASBALL 
ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA o item: 02; GAS 
IRACEMA LTDA ME o item: 01, aguardando a convocação para 
a assinatura do Contrato. Iracemápolis/SP, 09 de Dezembro de 
2016. Compras e Licitações.

 ITAPECERICA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAPECERICA DA SERRA

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 COMUNICADO DE ABERTURA
A AUTARQUIA MUNICIPAL SAÚDE, COMUNICA aos interes-

sados a abertura da seguinte(s) licitação(ões):
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/AMS–IS/2016 - Processo 

Administrativo nº. I – 20.581/2016 - Tipo: Menor preço global 
mensal. OBJETO: A Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de implantação de infraestrutura para a 
rede integrada de serviços e implantação software de gestão 
de saúde para Autarquia Municipal Saúde – IS. A abertura da 
Sessão Pública será às 08h30 do dia 22/12/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/AMS–IS/2016 - Processo 
Administrativo nº. I – 22.043/2016 - Tipo: Menor preço global 
mensal. OBJETO: A Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
com o fornecimento de peças dos equipamentos médicos hos-
pitalares, para atender as Unidades de Saúde, Pronto Socorros, 
Maternidade e SAMU. A abertura da Sessão Pública será às 
14h30 do dia 21/12/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/AMS–IS/2016 - Processo 
Administrativo nº. I – 22.045/2016 - Tipo: Menor preço por item. 
OBJETO: Registro de preço para futura aquisição de saco de lixo. 
A abertura da Sessão Pública será às 08h30 do dia 21/12/2016.

As Sessões ocorrerão no Auditório da Autarquia Municipal 
Saúde - IS, situada na Rua Major Manoel Francisco de Moraes 
nº. 286, Centro, Município de Itapecerica da Serra, Estado de São 
Paulo. Os documentos referentes ao Credenciamento, a Declara-
ção de Atendimento aos requisitos da Habilitação, os envelopes 
contendo a proposta de preços e os documentos de habilitação, 
deverão ser entregues diretamente ao Pregoeiro, no momento 
da abertura da sessão pública. O caderno de licitação composto 
de edital e anexos poderá ser adquirido na Sala de Suprimentos, 
da Autarquia Municipal Saúde, localizada Rua Major Manoel 
Francisco de Moraes nº. 286, Centro, Município de Itapecerica 
da Serra, Estado de São Paulo, no horário das 09h00 às 17h00 
horas, até o último dia útil que anteceder a data da abertura do 
certame, ou pela Internet, no endereço eletrônico da Prefeitura 
de Itapecerica da Serra, www.itapecerica.sp.gov.br

 ITAPETININGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

 COMUNICADO DE RECURSO EM RELAÇÃO AO JULGAMEN-
TO HABILITATÓRIO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2016 
- PROCESSO Nº 203/2016. OBJETO: contratação de empresa 
especializada para fornecimento e instalação de 501 Unidades 
Sanitárias Individuais (USI’S), em comunidades rurais deste 
município, conforme plano de trabalho e cronograma de 
desembolso definido nos termos do Convênio Estadual com a 
Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos nº 24/2012 – 1º 
aditamento – através do Programa Água É Vida - Secretaria 
de Meio Ambiente. Diante da interposição de recurso pelas 
empresas: CHAPECÓ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FIBRAS LTDA 
– Protocolo nº 50.454/2016 E ARUÃ CONSTRUÇÃO E PAVIMEN-
TAÇÃO LTDA – EPP – Protocolo nº 50.628/2016, cada uma em 
face de sua inabilitação e com base no item 11.2.2.1 do edital e 
artigo 109, inciso I “a” da Lei Federal nº 8.666/93, fica suspenso 
o certame para o julgamento dos recursos, e comunicados os 
demais licitantes para apresentar contrarrazões, no prazo de 
05 dias úteis. Fica o processo com vistas franqueadas aos inte-
ressados. Itapetininga, 09 de dezembro de 2016. José Gustavo 
dos Santos - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 184/2016 – Processo n° 248/2016, objetivando a OBJE-
TO: aquisição de materiais e insumos para o laboratório muni-
cipal, no período de 12 meses - sistema de registro de preços 
- Secretaria Municipal de Saúde - exclusivo para Microempresas 
(Me) E Empresas De Pequeno Porte (Epp), HOMOLOGO o pro-
cedimento que ADJUDICOU o objeto ao proponente, conforme 
itens e valores unitários: 1)RZ DE OLIVEIRA DIAGNÓSTICA – EPP 
CNPJ: 05.328.040/0001-80: item 01 – 7.500 unid de kit anti HIV 
+2 Elisa, marca SD Bioeasy HIV 1/2 3.0 Elisa – R$3,80. 2)DIAG-
NÓSTICA SOROCABA PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA CNPJ: 
11.873.297/0001-16: item 02 – 01 fr de soro aglutinante anti - 
salmonella polivalente flagelar - frasco com 3 ml, marca Interkit/
Interteck – R$191,00; item 03 – 10 und de staphy test- caixa 
com dois frascos com 3,0 ml cada, marca Probac do Brasil – 
R$105,00; item 05 – 01 fr de anti soro E. Coli – soro polivalente 
A, marca Probac do Brasil – R$191,00; item 06 – 01 und de anti 
solor E. coli polivalente B, marca Probac – R$191,00; item 07 - 01 
Anti-soro E.coli polivalente, marca Probac – R$191,00; item 08 – 
10 cx de caldo para hemocultura - adulto caixa com 10 unidades, 
marca Newprov – R$63,82; item 09 – 01 fr de soro aglutinante 
anti- salmonella polivalente somatico frasco 3 ml, marca Pro-
bac – R$191,00; item 11 – 10 fr de disco antibiograma com 
vancomicina 30 mcg fr c/ 50 unid, marca DME – R$11,20; item 
12 – 25 cx (100 unid cada) de luvas de procedimentos tamanho 
"g" não cirúrgicas, marca Embramac – R$23,00; item 13 – 35 
cx (100 unid cada) de luva latex para procedimentos tamanho 
"m" não cirúrgicas, marca Embramac – R$23,00; item 14 – 55 
Cx (100 unid cada) luva látex para procedimentos tamanho “p”, 
marca Medix – R$23,00; item 15 – 05 cx de mascara bico de 
pato nf95 caixa 35 unid., marca Alldesc – R$76,00. Itapetininga, 
25 de novembro de 2016. Cláudio Cesar Bassi Secretário de 
Administração e Finanças Decreto 999 de 14/01/13.

JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO, HABILITAÇÃO, HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PUBLICA Nº 08/2016 
– PROCESSO Nº: 145/2016 OBJETO: seleção da melhor proposta 
técnica para firmar contrato com instituições que disponibilizem 
moradias na modalidade serviços residenciais terapêuticos tipo 
II, para pacientes egressos de instituições psiquiátricas, previa-
mente avaliados e encaminhados pelas equipes de desinstitucio-
nalização da área técnica de Saúde Mental/SMS-SP, nos termos 
do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, em cumprimento ao 
termo de ajustamento de conduta elaborado pelo Ministério 
Público Federal e Estado de São Paulo para os Municípios de 
Sorocaba e Região. Considerando que na Ata de abertura rea-
lizada no dia 05/12/2016, em que foram abertos os envelopes 
n° 01 – Propostas Técnica e Financeira e 02 – Documentos de 
Habilitação da única proponente, aplicando-se o artigo 109, §1° 

 IBIÚNA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÚNA

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2015 - EDITAL Nº 
47/2015 - PROC. ADM. Nº 10.600/2015 - TIPO: EMPREITADA 
PELO MENOR PREÇO GLOBAL - Objeto: contratação de empre-
sa para a execução de serviços de retrofitng do sistema de 
iluminação das ruas, travessas, alamedas, avenidas, parques, 
praças e jardins, bem como a manutenção e demais serviços 
devidamente relacionados à iluminação pública da cidade de 
Ibiúna, sob o regime de empreitada por menor preço unitário, 
para o atendimento a área total do município de Ibiúna. Breve 
relato: Fica revogada a Licitação em apreço, com base no Art. 49, 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, pelos motivos 
de fato e de direito.

LEILÃO Nº 01/2016- EDITAL Nº 06/2016 – PROC. ADM. Nº 
308/2016 - TIPO: MAIOR OFERTA –Objeto: Torna-se público, para 
conhecimento dos interessados, que na sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Ibiúna. Localizada na Av. Capitão Mano-
el de Oliveira Carvalho, será realizado no dia 16 de Dezembro de 
2016 a partir das 10:00 horas, a licitação na modalidade LEILÃO 
DE SUCATAS, a qual será processada de acordo com o que 
determinam as Leis Federais nº 8666, de 21 de Junho de 1993 
e suas alterações e demais legislações pertinente, as cláusulas 
e condições constantes neste Edital e seus respectivos anexos. 
Breve relato: Fica revogada a Licitação em apreço, com base no 
Art. 49, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, pelos 
motivos de fato e de direito.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA – PREFEITO

 IGARAÇU DO TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAÇU DO TIETÊ

 Prefeitura da Estância Turística de Igaraçu do Tietê – Proces-
so de Licitação nº 150/2016 – Concorrência Pública nº 05/2016 
– Objeto: Constitui objeto da presente licitação a alienação de 
12 (doze) imóveis, de propriedade da Prefeitura da Estância 
Turística de Igaraçu do Tietê, localizados neste município, con-
forme croqui de localização e memorial descritivo (matriculas) 
constantes no edital do certame, realizado conforme a Ata da 
Sessão Pública de 25/11/2016, HOMOLOGO, para todos os efei-
tos, o resultado da presente licitação, adjudicando o seu objeto, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
os seguintes proponentes: A- Terezinha Cardoso de Jesus, pelo 
valor de R$ 161,00 o metro quadrado pelo lote designado 
Porção N°03 “A”-7 da Quadra 15, localizado a Rua Ricieri Zerlin, 
no Bairro Jardim das Acácias; Q- João Carlos Garcia Moreno, 
pelo valor de R$ 150,05 o metro quadrado pelo lote designado 
Porção N°03 “A”-9 da Quadra 15, Localizado a Rua Ricieri Zer-
lin, no Bairro Jardim das Acácias; T- Ricardo Rissato, pelo valor 
de R$ 252,99 o metro quadrado, pelo lote C/01, Quadra 07/M, 
localizado na Avenida Elias de Souza Dantas, no Bairro Jardim 
das Acácias; G - Imobiliária Singular Ltda - EPP, pelo valor de R$ 
242,00 o metro quadrado, pelo lote designado Porção D, Quadra 
07/M, localizado na Avenida Elias de Souza Dantas, no Bairro 
Jardim das Acácias; R - Arquidiocese de Santana de Botucatu, 
pelo valor de R$ 162,00 o metro quadrado, pelo lote designado 
área institucional “Porção 01”, localizado a Rua Alvino Moreira, 
no Conjunto Habitacional Comendador Orlando Chesini Ometto; 
L - Congregação Cristã no Brasil, pelo valor de R$ 157,00 o 
metro quadrado, pelo lote designado área institucional “Porção 
02”, localizado na Avenida Vereador José Messias dos Santos, 
no Conjunto Habitacional Comendador Orlando Chesini Omet-
to; F - Gabriel Frollini Calefi, pelo valor de R$ 215,00 o metro 
quadrado pelos lotes designados “Área Livre B-5, B-6 e B-7”, 
localizado a Rua Luiz Sancassani, no Núcleo Habitacional da 
Cecap; G - Imobiliária Singular Ltda – EPP, pelo valor de R$ 
210,00 o metro quadrado pelos lotes designados “Área Livre 2” 
e 3”, localizado a Rua Luiz Sancassani, no Núcleo Habitacional 
da Cecap; C - Valéria Ramos da Cruz, pelo valor de R$ 186,80 o 
metro quadrado pelo lote designado “Área Livre 1”, localizado 
a Rua Luiz Sancassani, no Núcleo Habitacional da Cecap. Dia 
05 de dezembro de 2016. Carlos Alberto Varasquim – Prefeito 
Municipal.

 Processo de Licitação nº 127/2016, Pregão Presencial 
nº 73/2016, Termo de Prorrogação do Contrato nº 108/2016. 
Empresa Contratada: Jorge Asensio & Asensio LTDA. Objeto - 
aquisição de combustível, sendo óleo diesel, gasolina comum 
e etanol, destinados ao abastecimento dos veículos da frota 
municipal. Pelo presente instrumento, e com fundamento no 
artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem 
prorrogar o prazo em mais 03 (três) meses contados a partir 
do prazo previsto no instrumento original mantendo assim os 
preços originalmente contratados. Dia 25 de novembro de 2016. 
Carlos Alberto Varasquim – Prefeito Municipal.

 Processo de Licitação nº 55/2016, Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 35/2016, Termo de Aditamento da Ata de 
Registro de Preços nº 02/2016. Empresa Contratada: Armentano 
e Lobo Diagnósticos Médicos S/S LTDA. Objeto - contratação de 
empresa especializada para realização de exames de ultrasso-
nografia, destinados aos pacientes usuários do Sistema Único 
de Saúde. Pelo presente instrumento, e com fundamento no 
artigo 65, § 1º (aditamento) da Lei Federal nº 8.666/93, as partes 
resolvem aditar o contrato em vigor em aproximadamente até o 
limite de 23% (vinte e três por cento) do seu objeto, correspon-
dentes a mais 148 (cento e quarenta e oito) exames de ultrasso-
nografia, totalizando o valor de R$ 25.793,20 (vinte e cinco mil 
setecentos e noventa e três reais e vinte centavos) mantendo 
assim os preços originalmente contratados. Dia 21 de novembro 
de 2016. Carlos Alberto Varasquim – Prefeito Municipal.

 IGARATÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATÁ

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO (ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 80/2016 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0014-A/2016 
– P.A Nº 913/2016)- ADITIVO DE EQUILIBRIO ECONOMICO 
FINANCEIRO. FUNDAMENTAÇÃO: ART. 65, Inc. II, alínea “d” da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93

CONTRATADA:AUTO POSTO PUGLIESE & CHINAGLIA LTDA
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de combus-

tíveis (Diesel comum) para abastecimento dos veículos oficiais 
pertencentes a Frota do Executivo Municipal de Igaratá

DA ALTERAÇÃO: diesel comum: R$ 3,10
Igarata, 07 de dezembro de 2016.
ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA - PREFEITO

 ILHABELA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

 Abertura das Propostas.
A Comissão de Licitações, de acordo com o constante no 

Proc. Adm. nº 9.939-4/2016, torna público a classificação da 
Tomada de Preços Nº 012/2016, que trata da Contratação de 
empresa com fornecimento de material e mão de obra para 
instalação de plataforma Hidráulica em várias unidades públicas 
municipais, Ilhabela – SP. Da análise e exame das propostas, à 
vista das exigências constantes do edital, a Comissão Permanen-
te de Licitações assim classifica: em primeiro lugar a empresa 
J.R CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. com valor R$ 
633.485,87. O prazo para recurso é de cinco dias úteis confor-
me artigo 109 inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93. O processo 
encontra-se disponível para vistas na Divisão de Licitações, sito 
a Rua do Quilombo, nº 199 - Bairro Perequê, Ilhabela – SP. Bene-
dito Wenceslau Neto - Pres. da Comissão de Licitações.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-12-10T01:44:20-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




